

## معرفی ۱۸۰ شرکت تجاری و تولیدی - صنعتی خارجی در سالهای ۱۲۹۸-۱۲۹۹ ش ۱۹۱۹-۱۹۲۱م

مظفر شامدی

حداقل از اواسط قرن نوزدهم میلادی / سیزدهم هجری ورود و رسوخ کالاها و اجناس کارخانه‌ای خارجی به ایران روندی منظم یافت و به تدریج سیری صعودی پیمود. بدون اینکه اولیای امور حکومت و نیز دست‌اندرکاران و فعالان امور اقتصادی و تجاری کشور چاره‌ای جهت مقابله و یا دست کم راهی برای کنترل ورود این محصولات کارخانه‌ای بیابند؛ از سوی دیگر، ایران نیز هرگز به درجه‌ای از پیشرفت در تولید مصنوعات انبوه کارخانه‌ای دست نیافت تا بتواند در ازای انبوه واردات، کالای قابل اعتنایی به جهان خارج صادر نماید. روند رسوخ کالاها و سرمایه‌های خارجی به ایران طی سالهای پایانی قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم باز هم گسترش بیشتری یافت و، به ویژه، دو کشور روس و انگلیس تسلط انکارناپذیری بر سر پلهای مهم تجاری - اقتصادی ایران به دست آوردند. به رغم انحصارطلبیهای این دو کشور، بنگاهها و شرکتهایی اقتصادی - تجاری و تولیدی از سایر کشورهای پیشرفته آن روزگار نیز، هر چند به‌طور محدودتر، تلاشهایی برای فعالیت در ایران به انجام رسانیدند و در مواردی هم که میزان آن کم هم نمی‌بود، در این راه موفقیتهایی به دست آوردند. برای بررسی تاریخی تلاش و فعالیت این‌گونه شرکتهای خارجی در عرصه اقتصادی - تجاری ایران به مطالعه و پژوهش جامع‌تر و فرصتی زیاده‌تر است؛ با این حال، این امر مانع نخواهد شد از اینکه گوشه‌هایی از تلاش شرکتهای خارجی جهت نفوذ در بازارهای تجاری - بازرگانی ایران مورد بررسی قرار بگیرد. آنچه در زیر می‌آید معرفی نام و نوع فعالیت شرکتهای خارجی خواهد بود که در مقطع زمانی سرطان (تیر) ۱۲۹۸ / ۱۹۱۹م تا حوت (اسفند) ۱۲۹۹ / اوایل ۱۹۲۱م طی اعلامها و آگهیهای در نشریات آن روز ایران خواستار گسترش فعالیت خود در ایران بوده‌اند. چنانکه در زیر خواهد آمد، این شرکتهای تولیدی - تجاری عمدتاً در کشورهای

آمریکا، استرالیا، هندوستان، فرانسه، لوکزامبورگ، انگلستان، سوئیس، آلمان، ایتالیا، عثمانی، ژاپن، مصر، رومانی و عراق فعالیت می‌کردند. در خور ذکر است که اسامی و نوع فعالیت شرکتها و کارخانه‌های تولیدی‌ای که در ذیل معرفی خواهد شد از شماره‌های مختلف مجله فلاح و تجارت به شرح زیر استخراج و تنظیم شده است:

- مجله فلاح و تجارت، دوره دوم، شماره ۴؛ سرطان قوی نیل ۱۲۹۸؛
- \_\_\_\_\_، دوره دوم، شماره ۵، اسد قوی نیل ۱۲۹۸؛
- \_\_\_\_\_، دوره دوم، شماره ۶، سنبله قوی نیل ۱۲۹۸؛
- \_\_\_\_\_، دوره دوم، شماره ۱۲، حوت قوی نیل ۱۲۹۸؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۴، سرطان پیچی نیل ۱۲۹۹؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۵، اسد پیچی نیل ۱۲۹۹؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۶، سنبله پیچی نیل ۱۲۹۹؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۷، میزان پیچی نیل ۱۲۹۹؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۸، عقرب پیچی نیل ۱۲۹۹؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۱۰، جدی پیچی نیل ۱۲۹۹؛
- \_\_\_\_\_، دوره سوم، شماره ۱۲، حوت پیچی نیل ۱۲۹۹.

### ۱. شرکتهای آلمانی

— کارخانه شیشه‌گری آگمین، شماره ۵۷-۵۸، کوچه اونتردن لیندن، شهر برلن، ان. و. (آلمان):

در اعلامیه این شرکت ذکر شده بود که انواع و اقسام شیشه تولیدی خود را با شرایط رضایتبخشی در بازارهای ایران عرضه خواهد نمود.

— شرکت ویلهلم گ. گلازن - هامبورگ، آلمان:

این شرکت که در امور بازرگانی فعالیت داشت بر آن بود تا با یافتن شریک و یا شرکایی ایرانی، محصولات زراعی و سایر اجناس تولیدی ایران را خریداری کند و به سایر نقاط جهان صادر نماید.

— کمپانی سلو، ورک مونیخن، به شماره ۴۶، خیابان آگوستن، مونیخ، آلمان:

این شرکت سازنده لوازم صحافی و تجاری (قیدسازی) بود و با ارسال کاتالوگی از کیفیت کالاهای تولیدی خود درصدد بود برای فروش آن در ایران بازاریابی کند.

— کارخانه شیمیایی دکتر رویش به نشانی مونیخ، و ۳۹. آلمان:

این کارخانه فوق نوعی لوله موسوم به کلرواستیل تولید می‌کرد و محصولات آن در طول جنگ جهانی اول عمدتاً در بیمارستانهای نظامی و دریایی آلمان به کار می‌رفت و اینک درصدد بود کالای تولیدی خود را در ایران به فروش برساند.

— شرکت واردات ماشینهای آلمانی ام. ب. ها، خیابان نکار فرانکفورت آ. م. (آلمان)

این شرکت که سابق بر آن و قبل از جنگ جهانی اول انواع ماشین آلات صنعتی را از ایالات متحده آمریکا به آلمان وارد می‌کرد و به فروش می‌رسانید اینک واردات خود از آن کشور را قطع کرده بود و به خرید و صدور کالاهای صنعتی آلمانی اشتغال داشت و آمادگی خود را برای صدور ماشینهای توربافی و نوارهای ابریشمی اعلام می‌کرد.

— شرکت اشلس و روسمان، به آدرس: کاسل، آلمان:

این شرکت تولیدکننده و عرضه‌کننده انواع ماشینهای کشاورزی، آردسازی، ماشین آلات الکتریکی و لوکومبیل موتوردار بوده و قصد داشت جهت فروش محصولاتش در ایران بازاریابی کند.

## ۲. شرکتهای آمریکایی

— کارخانه جوهرسازی ادجرتین به نشانی خیابان ویلیام، شماره ۱۱۸، شهر نیویورک، ایالات متحده آمریکا:

این شرکت که سازنده انواع و اقسام رنگهای جوهری بود با ارسال اسامی و مشخصات محصولات تولیدی خود بازرگانان ایرانی را دعوت می‌کرد جهت تهیه این مصنوعات به آدرس ارائه شده مراجعه کنند.

— شرکت بلوپرد پیکینگ به نشانی ۱۷۱، خیابان دوان، شهر نیویورک، ایالات متحده آمریکا:

این شرکت آمریکایی تولیدکننده انواع پودر کاکائو، شکلات، کره و اقسام ترکیبات کاکائو بود و برای فروش محصولات خود در ایران بازاریابی می‌نمود.

– شرکت ماشین‌سازی و ذوب مواد معدنی آمریکا، ۵۵۲۰، خیابان دوم، بروکلین، نیویورک، ایالات متحده آمریکا:

این شرکت که سازنده انواع ماشینهای سیگارسازی بود کاتالوگهایی از نوع مصنوعات خود و نحوه سیگارسازی آن را به ایران ارسال داشته آمادگی خود را برای فروش این ماشین‌آلات در بازارهای ایران اعلام می‌کرد.

– شرکت وارداتی جزیره شرقی، ۳۶۶، خیابان پنجم، شهر نیویورک، ایالت نیویورک، ایالات متحده:

| |

این شرکت در امور تجاری فعالیت می‌کرد و درصدد بود با یاری بازرگانان ایران محصولات تولیدی ایران را به بازارهای مصرف آمریکا صادر نماید.

– کمپانی ماشین‌سازی سینت مریز، ۲۳۴، ساختمان بانک میهنی، کلوند، تقاطع خیابانهای بیست و پنجم و برود ویو، اوهایو، ایالات متحده آمریکا:

این شرکت برای تقطیر و روغن‌کشی و غیره ماشینهای بخار می‌ساخت و با ارسال قطعاتی از این ماشینها به خریداران ایرانی خود پیشنهاد می‌کرد که هرگاه تقاضای خرید آن را دارند قیمت محصول را به آدرس اعلام شده ارسال دارند.

– کمپانی ماشین‌آلات و یراق‌سازی سینت لونیوز، ۲۶۰۹-۲۶۰۷، برودوی جنوبی، سینت لونیوز، ایالات متحده آمریکا:

این شرکت سازنده لوازم و ماشینهای تراشکاری و صیقل‌دهی بود و با ارسال کاتالوگهایی از نوع محصول و کاربرد آن، به خصوص، توصیه می‌کرد تعمیرکاران اتومبیل این ماشین‌آلات را از آن شرکت خریداری نمایند.

– شرکت مصنوعات ویژه، ۱۰۶، خیابان سوم غربی، سین سیناتی، ایالات متحده

آمریکا:

کمپانی فوق سازنده انواع ماشین آلات دستی حفر زمین و چاه‌کشی و همچنین دستگاهها و لوازم محافظت‌کننده سیم و غیره بود و با ارسال کاتالوگی از انواع محصولاتی تولیدی و کاربرد آن درصدد بود در میان خریداران ایرانی خود بازاریابی کند.

— شرکت کفش‌سازی بیکن فالز رابر، ۱۰۶، خیابان دوان، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع کفش بود و درصدد بود تولیدات خود را در ایران به فروش برساند.

— کمپانی سازنده زنجیرهای زبانه‌دار و چرخهای دندانه‌دار، ایندیانا پولیس، ایندیانا، ام.آ.:

این کارخانه سازنده انواع مختلف زنجیرهای زبانه‌دار و چرخهای دندانه‌دار بود که به ویژه به مصارف ساخت دوچرخه می‌رسید و کاتالوگی از تولیدات خود را برای بازاریابی به ایران فرستاده بود.

— شرکت آمریکایی اطلاعات، ۶۵، برآدوی، نیویورک، ام.آ.:

کمپانی فوق که در امور اطلاع‌رسانی و تبلیغاتی فعالیت می‌کرد آماده بود تا افرادی از ایران را که به قصد سیاحت و یا تجارت به آمریکا مسافرت می‌کردند راهنمایی کند و اطلاعات لازم را مخصوصاً درباره امور تجاری آمریکا در اختیار آنان قرار دهد.

— والدن وورسستر، وورسستر، ماساچوست، ام.آ.:

این کمپانی سازنده انواع مختلف پیچ و مهره بود و طی اعلامیه‌ای از خریداران ایرانی خود می‌خواست تا شرایط خرید مصنوعات آن کارخانه را با مدیریت آن در میان بگذارند تا کالای سفارش داده شده در اسرع وقت در اختیار آنان قرار گیرد.

— اتحادیه امور مهندسی متحده کوبا و ایالات متحده، شماره ۵۰، خیابان برود، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده ماشین آلات مربوط به قندسازی بود و برای بازاریابی و فروش مصنوعاتش در ایران آگهی داده بود.

— اتحادیه استیویدیگر آمریکا، ساوت بند، ام.آ.:

شرکت فوق سازنده اتومبیل بود و جهت معرفی و بازاریابی تولیدات خود کاتالوگهایی درباره نوع و چگونگی خدمات‌رسانی اتومبیل‌های تولیدی‌اش را به ایران فرستاده بود.

— شرکت خاص بازرگانی اقیانوس آرام، ۱۰۰۷، ساختمان بانک آمریکا، اسکاتل، واشینگتن، ام.آ.:

شرکت فوق که عمدتاً در امور تجاری فعالیت می‌کرد آمادگی خود را برای فروش محصولات تولیدی آمریکا در خاک ایران اعلام کرده بود.

— شرکت الکتریکی پیروزی، سین سیناتی، ام.آ.:

این شرکت آمریکایی سازنده انواع لامپهای روشنایی برقی بوده و با ارسال کاتالوگی از تولیدات خود آمادگی‌اش را برای صدور این کالاها به ایران اعلام می‌کرد.

— شرکت فراورده‌های الکتریکی آمریکای شمالی، ساختمان منصف، نیویورک، ام.آ.:

شرکت فوق سازنده انواع سیم برق و هادی برق و غیره بود و با ارسال فهرستی از نام و مشخصات و نیز قیمت محصولات تولیدی مشتریان ایرانی خود را به تجارت و خرید این کالاها دعوت می‌نمود.

— شرکت استاندارد فایندینگ، ۴۱، میدان اتحاد و شماره ۲۲، خیابان هفدهم شرقی، نیویورک، ایالت نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع چرمهای مشبک برای کفش، چرم ساق پوتین و سایر کفشها،

منگنه کفش، چنگک، بند، دکمه، چرم برقی، چرم گاو، چرم بز (شورو)، چرم اسب و سایر وسایل کفاشی و چرم بری بود و طی آگهیهای تجار ایرانی را به دادوستد با خود دعوت می‌کرد.

۱- تاتیان، به آدرس: شماره ۲۳، سنترال استریت، اطاق نهم، بوستون، ماس، آمریکا.

۱. تاتیان تاجر آمریکایی که به امور دلالی و تجارت اشتغال داشت طی اعلانی آمادگی خود را برای دلالی و دادوستد کالا میان ایران و آمریکا اعلام می‌کرد.

— برجین و شرکا، ۹۵، خیابان ویلیام، نیویورک، ام.آ.:

شرکت فوق برای صدور تمام کالاهای آمریکایی به ایران اعلام آمادگی می‌کرد و به ویژه جهت صدور کالاهای زیر بیشتر آمادگی داشت:

موتور اتومبیل و دستگاههای الکتریکی، ادوات مربوط به راه آهن، ادوات آبجوسازی، ادوات سرب ذوب‌کنی، خودروهایی سواری و باری، بطری و اقسام شیشه آلات، گاو آهن و وسایل شخم‌زنی، پنبه و منسوجات، رنگهای جوهری، داروها، مرکب مایع و خشک، انواع لوازم بدکی اتومبیل، مصالح بنایی، فلزات، موتورهای بنزینی، کاغذ، رنگ روغن و نقاشی، بیانو، قلم، آذوقه و خواربار، محصولات شیمیایی، ماشین تهویه هوا، انواع و اقسام ابزار آلات و یراق، صابون.

— کمپانی منسوجات استاندارد، شماره ۳۲۰، برادوی، نیویورک، ایالت نیویورک، ام.آ.:

این کمپانی سازنده انواع مشمع برای مضارف خانگی و چرمهای مشمع و نظایر آن بود و طی اعلامیه‌ای کالاهای تولیدی خود را به خریداران ایرانی خود معرفی و بازاریابی می‌کرد.

— شرکت زیرپوشهای رایت، ۷۵، خیابان لئونارد، نیویورک، ام.آ.:

این کمپانی تولیدکننده انواع پیراهن و زیرشلواریهای نخی، پشمی و ابریشمی بوده و با ارسال فهرستی از فراورده‌های خود و قیمت آن قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— جان دن، پسر و شرکا، شماره ۴۴، خیابان وایت هال، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع چرم مصنوعی بود و با ارسال فهرستی از تولیدات خود و قیمت آنها قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— شرکت رنگریزی آمریکای شمالی، مونت ورثن، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع رنگ بود و در آگهیهای کیفیت ممتاز تولیدات خود را تضمین می‌کرد و قصد بازاریابی و فروش آنها در ایران را داشت.

— کمپانی تیغ دورهام دوپلکس، شماره ۱۹۰، خیابان بالدوین، جرسی سیتی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت که تولیدکننده انواع تیغهای ریش تراشی بود با ارسال کاتالوگی از نوع و کیفیت محصولات تولیدی خود به ایران قصد بازاریابی و فروش کالاهای خود را داشت.

— شرکت تولیدی فولاد آرگوس، شماره ۱۷۰، برادوی، نیویورک، ام.آ.:

شرکت آرگوس تولیدکننده انواع مواد آهنی و فولادی، حلی و غیره بود، و طی اعلامیه‌ای بر آن بود تا نمایندگیهایی در ایران دایر کند و متقاضیان ایرانی خود را به همین منظور دعوت به همکاری می‌نمود.

— اس. بی. وینری نماینده کارخانجات ام. تی، شماره ۹۵، خیابان آزادی، نیویورک، ام.آ.:

این نماینده آمادگی خود را برای صدور ادوات حفاری زمین مانند مته و غیره از آمریکا به ایران اعلام کرده و بر آن بود نمایندگیهایی در ایران دایر کند و افرادی از ایرانیان را به مدیریت آن بگمارد.

— شرکت آمریکایی فراورده‌های رنگی آنیلین، ۸۰، خیابان پنجم نیویورک، ایالت نیویورک، ام.آ.:

این شرکت طی اعلانی قصد داشت برای فروش محصولاتش در ایران بازاریابی کند.

— شرکت آمریکایی کاغذهای سنباده، ویلیام پورت پنسیلوانیا، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع کاغذهای سنباده بود و نمونه‌هایی از تولیدات خود را همراه



با کاتالوگ آن به ایران فرستاده و قصد بازاریابی و فروش داشت.

- کمپانی اتحادیه بازرگانی، شماره ۱۴۷، خیابان ناساو، نیویورک، ام.ا.:

این شرکت بازرگانی خود را فروشنده انواع اتومبیل نو و مستعمل و نیز داروها و اسباب و لوازم خرازی و غیره معرفی می‌کرد و فهرستی از قیمت کالاهای تجاری خود را جهت بازاریابی به ایران فرستاده بود.

- شرکت ملکیتر آرمسترانگ ات و دسو:

این شرکت خود را فروشنده اتومبیل، موتورسیکلت و سایر ماشین‌آلات معرفی می‌کرد و به تاجران و سایر خریداران ایرانی توصیه می‌کرد برای خرید این محصولات به آدرس این شرکت: شماره ۱۱۵، خیابان بروود، نیویورک، آمریکا مراجعه کنند.

- شرکت تمبرفروشی تولدو، شماره ۱۴، ساختمان بانک تجارت، تولدو، اوهایو، ام.ا.:

این شرکت خود را فروشنده انواع کاغذهای تمبر پست معرفی می‌کرد و آمادگی داشت تا با تمبرفروشان ایرانی دادوستد تمبر نماید.

- شرکت گرینفیلد تاپ و دای، گرینفیلد، ماساچوست، ام.ا.:

این کمپانی سازنده لوازم مختلف فرآورده‌های صنعتی بود و قصد داشت جهت فروش محصولاتش در ایران بازاریابی کند.

- شرکت اوکسی و دوو، شماره ۳۱۱-۳۰۷، خیابان آتلانتیک، بوستون، ماساچوست، ام.ا.:

این شرکت سازنده انواع شمع اتومبیل بود و جهت بازاریابی در ایران کاتالوگی از محصولات تولیدی خود ارسال کرده بود.

- او. مان ، به آدرس: شماره ۲-۳، خیابان اسُن، نیویورک، ام.ا.:

او. و. مان دلال آمریکایی طی اعلامیه‌ای جهت دادوستد کالاهای ایرانی در آمریکا و برعکس اعلام آمادگی می‌کرد و نیز آماده بود تا برای تجار ایرانی و یا آمریکایی در

کشورهای مختلف سمت نمایندگی داشته باشد.

— کمپانی برشت، خیابان دوازدهم، خیابان کاس، سینت لوئیز، ام.آ.:

این شرکت خود را سازنده ماشین آلات مختلف، به ویژه ماشینهای منجمدکننده روغن آلات معرفی می‌کرد و اینک جهت فروش فرآورده‌های خود در ایران بازاریابی می‌کرد.

— شرکت بازرگانی لویال، ۲۵، خیابان کلیسا، نیویورک، ام.آ.:

شرکت لویال که در امور تجاری فعالیت می‌کرد در بخشهای مختلف آمریکا دارای نمایندگی بود و طی اعلامیه‌ای به تجار ایرانی اطلاع داده بود که می‌تواند واسطه تجارت آنان با تمام مراکز تجاری و صنعتی آمریکا شود و کالای موردنظر را برای آنان خریداری کند.

— شرکت ساجینا، ساجینا، میشیگان، ام.آ.:

این شرکت خود را سازنده لوازم و ادوات آهنی معرفی می‌کرد و با ارسال کاتالوگی از کیفیت و نوع فرآورده‌های خود برای فروش این محصولات در ایران بازاریابی می‌کرد.

— شرکت امریکایی فرآورده‌های دندانسازی، توو ریورز، ویسکانسین، ام.آ.:

این شرکت سازنده ادوات و لوازم دندانسازی بود و با ارسال کاتالوگی از نوع و کیفیت محصولات تولیدی خود در ایران بازاریابی می‌کرد.

— کمپانی جوهرگیری پاراگن، تولدو، اوهایو، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع روغنهای لزج و چسبنده و نیز جوهریات بود و طی اعلامیه‌ای از تجار ایرانی می‌خواست تا برای خرید این محصولات با آدرس این شرکت در آمریکا (اوهایو و بالتیمور) تماس بگیرند.

— کمپانی گهلر، شویگان، ویسکانسین، ام.آ.:

این کمپانی در سال ۱۸۷۳ تأسیس شده بود و در شهرهای بوستون به نیویورک،

فیلا دلفیا، پترزبورگ، واشینگتن، دترویت، ایندیانا پولیس، شیکاگو، سینت لونیس، هیوستن، سانفرانسیسکو، سیاتل و لندن شعبه داشت و خود را سازنده مواد مختلف ظروف چینی و لوازم لعابی معرفی و با ارسال کاتالوگی از کیفیت و نوع کالاهای تولیدی خود به ایران بازاریابی می کرد.

- شرکت گاراتتی تراست نیویورک، شماره ۱۴۰، برادوی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت که علاوه بر نیویورک در شهرهای پاریس و لندن هم شعباتی داشت به امور حمل و نقل کالاهای تجاری اشتغال داشت و آمادگی خود را برای انتقال فرآورده های خود از آمریکا به ایران اعلام می کرد.

- شرکت بنائی و سفال سازی، ترنتون، نیوجرسی، ام.آ.:

این شرکت طی اعلامیه ای از ایرانیان می خواست تا از خدمات سفال سازی و ساختمان سازی آن بهره مند شوند.

- داروسازی پلازا - آ. جرزواویتس داروساز، شماره ۱۳۰۲، خیابان الف، بین خیابانهای ۶۹ و ۲۰، نیویورک، ام.آ.:

جرزواویتس دکتر داروساز آمریکایی که در شهر نیویورک به تولید دارو اشتغال داشت طی آگهی ای از تجار ایرانی دعوت می کرد جهت خرید محصولات دارویی او به آدرس وی در نیویورک مراجعه کنند.

- شرکت فارل و هوزینگر، شماره ۶۵-۶۳، خیابان ایروینگ، جرسی سیتی، نیوجرسی، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع قلم خودنویس بود و با ارسال کاتالوگی از نوع و کیفیت فرآورده های خود بازرگانان ایرانی را دعوت می کرد تا کالای تولیدی آن را خریداری کنند.

- کمپانی پخش فرآورده های سلر، دیترویت، میشیگان، ام.آ.:

این کمپانی خود را سازنده انواع اتومبیل‌های مرغوب معرفی می‌کرد و در ایران برای فروش محصولات خود بازاریابی می‌کرد.

– کمپانی مشارکتی فلزآلات، شماره ۹۹، خیابان چیمبرز، نیویورک، ام.آ.:

این کمپانی ادوات و افزارهای جراثقال تولید می‌کرد و مایل بود کالاهای خود را در ایران به فروش برساند.

– شرکت فلین کوت، به نشانی: شماره ۱۱۰۳، ساختمان منصف، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت در ساخت اسفالت و عایق بام منازل و ساختمانها فعالیت داشت و درصدد بود در ایران نمایندگیهایی دایر کند که افرادی از اتباع ایران این نمایندگیها را اداره کنند.

– شرکت الکتریکی پاراگون، ساختمان مستعمرات قدیم، شیکاگو، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع وسایل و لوازم تلفن بود و می‌خواست با شرکت تلفن ایران مرادده تجاری داشته باشد.

– شرکت آهن‌افزار وان دورن، کلیولند، اوهایو، ام.آ.:

این شرکت خود را سازنده انواع لوازم و وسایل فلزی دفتری نظیر قفسه، میز تحریر، کتابخانه‌های فولادی و غیره معرفی می‌کرد و آمادگی خود را برای فروش محصولاتش در ایران اعلام می‌داشت.

– شرکت کره‌گیری شارپلز، چستر غربی، پنسیلوانیا، ام.آ.:

این شرکت لوازم و تجهیزات کره‌سازی و پنیرسازی تولید می‌کرد و با ارسال کاتالوگی از تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– ب. هلرو شریکان، تقاطع خیابانهای کالومت و چهلم، شیکاگو، ام.آ.:

این شرکت در رشته داروسازی فعالیت می‌کرد و با ارسال کاتالوگی از تولیدات دارویی خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– شرکت سیدنی راس، به نشانی: ۱۴۷-۱۵۳، ویورلی پلیس، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع دارو بود و با ارسال نمونه‌هایی از داروهای تولیدی خود در ایران بازاریابی می‌کرد.

– شرکت مشمع‌سازی استاندارد، شماره ۳۲۰، برادوی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده رومیزیهای مشمع و چرمی بود و قصد داشت با تجار ایرانی معامله شود.

– شرکت چارلز پارکر، شماره ۲۵، خیابان موری، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع قاشق، چنگال، ابزارهای بو دادن قهوه و ساعت‌های دیواری بود و فراورده‌های خود را در بازارهای خرید ایران تبلیغ می‌کرد.

– بازرگانی جواهرات ادموند دیوید، شماره ۱۰۵۴، بوکس، پورتلند، اورگون، ام.آ.:

این شرکت مایل بود با همکاری بازرگانان ایرانی فیروزه تولیدی ایران را خریداری و به کشورهای خارجی صادر کند.

– کمپانی روغن‌سازی انساین، به آدرس: شماره ۱۰۶۵-۱۰۷۳، خیابان کیک، کلیولند، اوهایو، ام.آ.:

این شرکت برای معالجه امراض پوستی برخی داروهای روغنی تهیه و تولید می‌کرد و مایل بود تولیدات خود را با نرخ تخفیفی در ایران عرضه کند.

– شرکت الکتریکی غرب، به شماره ۱۹۵، خیابان برادوی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده وسایل و ابزارهای تلفن بود و آمادگی خود را برای صدور این محصولات به ایران اعلام می‌کرد.

– راسل ای، رید، شماره ۳۰، خیابان کلیسا، نیویورک، ام.آ.:

این اداره نمایندگی بخش بزرگی از کارخانجات عمده تولیدکننده ابزارها و وسایل کشاورزی و شخم‌زنی را برعهده داشت و با ارسال کاتالوگی از محصولات تولیدی فوق درصدد بود در ایران بازاریابی کند.

— شرکت بازرگانی دانه کتینانتال، به نشانی: شماره ۷۳۰، لاک دراور، شیکاگو، ام.آ.:

این شرکت به تجارت و خرید و فروش انواع غلات اشتغال داشت و مایل بود تجار ایرانی را به معامله با خود ترغیب کند.

— اتحادیه بازرگانان نیویورک، شماره ۲۳۳، برادوی، نیویورک، ام.آ.:

این سازمان، اتحادیه مرکزی تاجران نیویورک بود و طی اعلامیه‌ای به تجار ایرانی اطلاع می‌داد که هرگونه اطلاعی درباره امور تجاری (صادرات - واردات) نیویورک خواسته باشند بدون اخذ هیچ‌گونه کارمزدی در اختیار آنان قرار خواهد گرفت.

— شرکت بازرگانی واردات و صادرات پان امریکن، به نشانی: طبقه هشتم، ساختمان بانک آمریکا، لس‌آنجلس، کالیفرنیا، ام.آ.:

این شرکت آمادگی خود را برای خرید و صدور کالا و اجناس تولیدی ایران اعلام می‌کرد و مایل بود فراورده‌های آمریکا نظیر کفش، کلاه، لباس، دارو، عینک، ماشین‌آلات و اتومبیل به ایران وارد کند.

— اتحادیه بازرگانی قاره‌ای، ۷۱، خیابان مرچنت، رانگون، ام.آ.:

این اتحادیه تجاری آمادگی خود را برای خرید تمام مال‌التجاره ایران و نیز صدور هرگونه کالای تجاری آمریکا به ایران اعلام کرده بود.

— کمپانی ژوزف رایزمن و شرکا، شماره ۲۳۷، خیابان نوزدهم شرقی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت با درج آگهی آمادگی خود را برای قبول نمایندگی بازرگانان ایرانی در آمریکا اعلام کرده بود و متقابلاً تمایل داشت تجاری از ایران نمایندگی آن شرکت را در

ایران برعهده بگیرند.

- شرکت صادراتی دره میسی سی پی، به نشانی: شماره ۲۰، بولوار جکسن غربی، شیکاگو، ام.آ.:

این شرکت نماینده برخی از سازندگان کالاها و مصنوعات اروپا در آمریکا بود و مایل بود نمایندگی تجار ایرانی در آمریکا را نیز بپذیرد و نیز برخی تجار ایرانی نماینده تجاری آن در ایران باشند.

- ناج و شریکان، به نشانی: شماره ۴۴۳، خیابان ریلوی اکسچنج، شیکاگو، ام.آ.:

این شرکت سازنده ماشینهای محرکه و واگنهای مختلف راه آهن بوده و با ارسال کاتالوگ فرآورده‌های خود درصدد بود برای فروش آنها در ایران بازاریابی کند.

- کارخانه تلمبه‌سازی دیتن، به نشانی: دیتن، اوهایو، ام.آ.:

این کارخانه سازنده انواع تلمبه، حمام، دوش، فواره و غیره بود و با ارسال کاتالوگی از فرآورده‌های خود آمادگی داشت تا آنها را با ۳۵٪ تخفیف به تجار ایرانی بفروشد.

- شرکت دوپونت - یانگ، شماره ۱۱۹، خیابان چیمبرز، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت ابزارها و لوازم طبی و جراحی تولید می‌کرد و قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- شرکت فولاد کلایمکس شفیلد، با مسئولیت محدود، به نشانی: شفیلد، ام.آ.:

این شرکت که سازنده لوازم چدنی بود طی اعلانی قصد بازاریابی و فروش تولیداتش را در ایران داشت.

- شرکت لوازم موتوری رایدر - اریکسن به آدرس: نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع تلمبه بود و قصد داشت برای فروش کالایش در ایران بازاریابی کند.

- ادوارد میلر و شرکا، به نشانی مریدن، کانکتیکت، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع چراغ بود و با ارسال کاتالوگ مربوط به نوع و کیفیت کالایش قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— استانی جردن و شرکا، شماره ۹۳، خیابان واتر، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت فروشنده دارو، روغن‌آلات، اشیا و لوازم چرمی، منسوجات و غیره بود و قصد داشت برای فروش فراورده‌های خود در ایران بازاریابی کند.

— کمپانی ای. جی. والتن و شرکا، به نشانی بوستون، ماساچوست، ام.آ.:

این کمپانی تولیدکننده انواع کفشهای دخترانه و پسرانه بوده و با ارسال کاتالوگی از نوع و کیفیت فراورده‌های خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— سازمان صادرات کارخانه‌های آمریکا، شماره ۱۶۰، برادوی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت اتحادیه‌ای از تولیدکنندگان و صنعتگران آمریکایی بود و برای فروش محصولات کارخانه‌های اعضای خود در ایران درصدد جلب تجار ایرانی بود.

— شرکت فراورده‌های پایپوس هود: والتر تاون، ماساچوست، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع کفش و گالش و چکمه لاستیکی و نخی (ابریشمی و کرکی) بود و با ارسال کاتالوگی از نوع، کیفیت و قیمت تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— شرکت فراورده‌های لاستیکی فدرال، شماره ۳۸-۴۰، ۶۲ غربی، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع لوازم لاستیکی نظیر روکش دوچرخه و اتومبیل و غیره بود و با ارسال کاتالوگی از تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— شرکت آ. تاتیان، شماره ۲۳، خیابان مرکزی، بوستون، ماساچوست، ام.آ.:

شرکت فوق قصد داشت پوست تولیدی ایران را خریداری و در مقابل چرم و



کفشهای ساخت آمریکا را به ایران صادر کند.

- شرکت ویل و بومر کمدل، به آدرس: سیراکیو، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده اسید استاریک، روغن ترمز و انواع شمع کوچک و بزرگ بود و با ارسال کاتالوگ از تولیدات خود برای محصولاتش در ایران بازاریابی می‌کرد.

- شرکت دلبیو.ام. رایلی جونیور، خیابان والاش شمالی، شیکاگو، ام.آ.:

شرکت فوق تولیدکننده صمغهای خوراکی بود و برای فروش محصولات خود در ایران بازاریابی می‌کرد.

- شرکت ماشین حسابهای مونرو، به آدرس ساختمان وولورث، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت با ارسال کاتالوگ از ماشینهای حساب تولیدی خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- کمپانی صادراتی جنرال موتورز، ۵۷، خیابان برادوی، نیویورک، ام.آ.:

شرکت فوق که تولیدکننده بزرگ اتومبیل در آمریکا بود و تولیداتش تا اقصی نقاط جهان صادر می‌شد کاتالوگهایی از ماشینهای تولیدی خود را می‌فرستاد و خواستار بازاریابی در ایران بود.

- کارخانه استاندارد کید، خیابان ۲۷ جنوبی، بوستون، ماساچوست، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده انواع چرم براق با رنگهای متنوع بود و با ارسال کاتالوگ به ایران قصد بازاریابی و فروش محصولات خود را در ایران داشت.

- شرکت ملی قیرسازی، به آدرس: توناویدا، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده عایق فیری پشت‌بام، انواع رنگهای روغنی و مشمع بود و با ارسال کاتالوگ درصدد بازاریابی و فروش محصولاتش در ایران برآمده بود.

- شرکت تولیدی استو، به آدرس بینگهامپتن، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع ماشینهای صنعتی نظیر مته و غیره بود و با ارسال کاتالوگ از مصنوعات خود درصدد بود تولیداتش را در ایران به فروش برساند.

– شرکت مرکانتیل تراست، به آدرس سینت لوئیز، میسوری، ام.آ.:

این شرکت اسامی و مشخصات و آدرس تجار بزرگ جهان را در اختیار داشت و آمادگی خود را جهت همکاری با تجار بزرگ ایران در صدور و ورود کالا به آمریکا و ایران اعلام می‌کرد.

– شرکت خارجی و داخلی محصولات کشاورزی، یوزوتا، ۱۵، پارک رو، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت واردکننده عمده محصولات کشاورزی به آمریکا بود و نمایندگی بزرگ‌ترین کارخانه‌های ماشین و اتومبیل‌سازی را برعهده داشت و خواستار مرآده تجاری با تاجران ایران بود.

– شرکت ماشین‌سازی مینیاپولیس استیل، ۱۵۴، خیابان ناساو، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تولیدکننده ماشینهای درو بود و با ارسال کاتالوگ مربوط به نوع و کیفیت فراورده‌ها خدمات‌رسانی خود از بازرگانان ایرانی می‌خواست تا نمایندگی آن شرکت در ایران را بپذیرند.

– شرکت استرومیر و ایپر، ۱۳۹-۱۴۱، خیابان فرانکلین، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت تجاری به خرید و فروش کالا از آمریکا و برعکس اشتغال داشت و خواستار بازاریابی کالا و تولیدات آمریکایی در ایران بود.

– کمپانی آوری به آدرس پیوریا، ایلینویز، ام.آ.:

این کمپانی سازنده انواع تراکتورهای کشاورزی و لوازم خرمن‌کوبی و راهسازی بود و برای فروش محصولاتش در ایران تبلیغ می‌کرد.

– کمپانی اتومبیل‌سازی چندلر، به نشانی کلیولند، اوهایو، ام.آ.:

این کمپانی فروشنده انواع اتومبیل سواری بود و جهت فروش محصولاتش در ایران بازاریابی می‌کرد.

- کمپانی اتومبیل‌سازی جیو دلبو. دیویس، ریچموند، ایندیانا، ام.آ.:

این شرکت فروشنده انواع اتومبیل بوده و برای فروش محصولاتش در ایران بازاریابی می‌کرد.

- کمپانی کامیون آکازون، دیترویت، میشیگان، ام.آ.:

این شرکت فروشنده انواع کامیون و اتومبیل‌های بارکش بوده و برای بازاریابی فروش محصولاتش در ایران تبلیغ می‌کرد.

- شرکت جی. آی. کیس ترشینگ، به آدرس راسین ویسکانسین، ام.آ.:

این شرکت فروشنده انواع تراکتورهای کشاورزی بود و برای فروش محصولاتش در ایران بازاریابی می‌کرد.

- کمپانی تراکتور کلیولند، به آدرس کلیولند، اوهایو، ام.آ.:

این شرکت عرضه‌کننده انواع تراکتورهای کشاورزی بوده و قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- اتاق بازرگانی ملی اتومبیل، شماره ۳۳۶، خیابان مدیسن، خیابان ۴۶، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت صورت اسامی، کیفیت و قیمت... تمام خودروهای تولیدی و صادراتی آمریکایی را در دفترچه‌ای منتشر کرده جهت بازاریابی نسخه‌ای از آن را به ایران فرستاده بود.

- کمپانی تریلر اوهایو، واقع در خیابان لکسینگتن، تقاطع خیابانهای ۴۶ و ۴۷، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت سازنده انواع تریلرها (کامیونها)ی بارکش بود و برای فروش تولیداتش در ایران بازاریابی می‌کرد.

– کمپانی استاندارد ریدینگ به آدرس ریدینگ، پنسلوانیا، ام.آ.:

این کمپانی سازنده انواع موتورسیکلت بود و قصد داشت برای محصولاتش در ایران بازاریابی کند.

– کمپانی کامیون‌سازی ایالات متحده به نشانی: سین سیناتی، اوهایو، ام.آ.:

این کمپانی فروشنده انواع کامیونها و خودروهای باری بود و جهت فروش فراورده‌های خود در ایران تبلیغ می‌کرد.

– کمپانی اتومبیل‌سازی ویجیتا به آدرس ویجیتا، فالز، تکزاس، ام.آ.:

این کمپانی سازنده و عرضه‌کننده انواع کامیون، سایر وسائط نقلیه و تراکتور کشاورزی بوده و طی آگهی‌هایی قصد داشت در ایران برای فروش محصولاتش بازاریابی کند.

– کمپانی ساخت و تعمیر لاستیک هی وود، به آدرس ایندیانا پولیس، ایندیانا، ام.آ.:

این شرکت سازنده و تعمیرکننده انواع لاستیک اتومبیل بود و برای فروش محصولات و ارائه خدمات مربوط در ایران بازاریابی می‌کرد.

– کمپانی کرین، ۱۲-۲۵ غربی، خیابان ۴۴، نیویورک، ام.آ.:

این شرکت لوله‌های سیمانی و چدنی مخصوص انتقال آب می‌ساخت و با ارسال کاتالوگ محصولات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– شرکت صادرات کالاهای لاستیکی ایالات متحده آمریکا، ۱۷۹۰، برادوی، نیویورک، ام.آ.:

این کمپانی دلال و واسطه‌گذار صدور لوازم لاستیکی چهل کارخانه لاستیک‌سازی در ایالات متحده آمریکا بود و با ارسال کاتالوگ انواع وسایل لاستیکی خود را در ایران

بازاریابی می‌کرد.

#### شرکتهای استرالیایی

— آژانس بازرگانی اسپارتا د. سیگالس و شرکا، ۱۹۱، خیابان لیورپول، سیدنی، استرالیا:

این کمپانی در واردات و صادرات کالا به استرالیا و برعکس فعالیت داشت و تجارت ایرانی را ترغیب می‌کرد تا در تجارت ایران با استرالیا (واردات و صادرات) با آن کمپانی همکاری کند. این کمپانی با تجار معروف مصر، فرانسه، یونان، ایتالیا، ژاپن، آمریکا، سوئیس و سوئد نیز روابط بازرگانی داشت.

#### ۴. شرکتهای انگلیسی

— برادران رانول، ترمیناس چیمبرز، ۶، هالیورن، وایه داکت، لندن، ای. سی، انگلستان:

این شرکت آمادگی خود را برای تهیه و صدور انواع دارو، عطریات و روغن‌آلات به ایران اعلام می‌کرد و مدعی بود با داروفروشیهای بزرگ جهان در مرادده است.

— کارخانه اتومبیل‌سازی فورد ، شماره ۳، سالترز کورت هال، خیابان کانن، لندن، ای. سی، انگلستان:

کارخانه فورد به خریداران ایرانی اعلام می‌کرد برای خرید اتومبیل‌های این شرکت به برادران لینچ طبق آدرس اعلام شده مراجعه کنند.  
کمپانی مکفرسن و شرکا، ۳۶، خیابان گریث کلاید، گلاسکو، انگلستان:

این شرکت تجاری آمادگی خود را برای معامله هرگونه کالا با تجار ایرانی اعلام می‌کرد.

— شرکت قیچیهای موبر بی خطر، ۵۹-۶۱، خیابان نیو اکسفورد، لندن، دلبلیو. سی. آی، انگلستان:

این کمپانی کاتالوگ تولیدات خود را به ایران می‌فرستاد و جهت فروش محصولاتش

- در ایران تبلیغ می‌کرد.
- شرکت جونل پن و شرکا، شماره ۷۶، خیابان نیوگیت، لندن، انگلستان:
- این شرکت تولیدکننده انواع قلمهای خودنویس بود و در ایران برای فروش محصولاتش بازاریابی می‌کرد.
- شرکت کلاریت کلابتون و رایت با مسئولیت محدود به آدرس خیابان گریت همپتن، بیرمنگام، انگلستان:
- این شرکت تولیدکننده لوازم دوچرخه، موتورسیکلت، اتومبیل، چرخهای الکتریکی بود و آمادگی خود را برای عرضه تولیداتش در بازارهای ایران اعلام می‌کرد.
- کارخانه ذوب فلزات [ریخته‌گری] فرای، ۲۵-۴۲، خیابان هلند، لندن، اس. ای. آی، انگلستان:
- این شرکت تولیدکننده انواع ماشین‌آلات چاپ و چاپخانه بود و جهت عرضه محصولاتش در بازارهای ایران بازاریابی می‌کرد.
- کمپانی سمیوئل بنر و شریکان، شماره ۸، خیابان فاز اکرلی، لیورپول، انگلستان:
- این شرکت تولیدکننده انواع روغن‌آلات و رنگهای روغنی بود و قصد داشت جهت فروش محصولاتش در ایران بازاریابی کند.
- کمپانی تیودور باتلر و شرکا، ۱۳۹، خیابان ملکه ویکتوریا، لندن، ای. سی. ۴، انگلستان:
- این شرکت نمایندگی فروش و صدور محصولات برخی صنعتگران آمریکایی را برعهده داشت و با ارسال کاتالوگ تولیدات صنعتی فوق قصد داشت برای فروش آن در ایران بازاریابی کند.
- شرکت مهندسی و کشاورزی با مسئولیت محدود به آدرس سنترال هاوس، کینگز وی، لندن، دبلیو. سی. ۲، انگلستان:

این شرکت در تولید انواع ماشین‌آلات کشاورزی با شرکتهای آمریکایی مشارکت و همکاری داشت و با ارسال کاتالوگی از نوع و کیفیت کار تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- دفتر تجاری، مشاوره و اطلاع‌رسانی بازرگانی مجله منچسترگاردین به نشانی: ساختمانهای گاردین، منچستر، انگلستان:

مجله گاردین تجاری دفتری بازرگانی تأسیس کرده بود و طی اعلانی از تجار ایرانی دعوت می‌کرد برای خرید چرخ خیاطی به آدرس ارائه شده مراجعه کنند.

- آژانس بین‌المللی توزیع، لندن، اس. دبلیو. سی. ۱، انگلستان:

این مؤسسه که عرضه‌کننده انواع چراغ برقی و لوازم یدکی بود مایل به واگذاری نمایندگی فروش این کالاها به افراد ایرانی در ایران بود.

- مارتینز، به آدرس شماره ۲۱۰، بریکادیلی، لندن، دبلیو. ۱، انگلستان:

مارتینز تاجر بریتانیایی عرضه‌کننده انواع سیگارهای برگ و توتون بود و با ارسال کاتالوگ محصولات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- جی. اس. دارون و شرکا با مسئولیت محدود به آدرس لندن، ای. سی. ۱، انگلستان:

این شرکت تولید و عرضه‌کننده انواع لوازم سراجی، قفل کیف، دستگیره، لولا و غیره بود و با ارسال کاتالوگ نوع، کیفیت و قیمت کالاها را فوق قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- بازار بزرگ لیورپول، ۲۵، دودی رود، لیورپول، انگلستان:

این شرکت متقاضی خرید فرش و قالیهای دستباف ایران بود و با اعلامیه‌ای از تجار ایرانی فرش ایران می‌خواست تا این محصولات را برای آن شرکت تهیه و صادر کنند.

- شرکت مهندسی و ذوب فلزات، هاسلم، ۵۴۱-۵۴۳، سالیسبوری هاوزس، لندن وال، لندن، انگلستان

این شرکت سازنده لوازم و تجهیزات یخ‌سازی بود و با ارسال کاتالوگی از نوع و کیفیت محصولاتش قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— شرکت دلبیو. اف. استانلی، ۲۸۶، های هالبرون، لندن، دلبیو. سی. ۱، انگلستان:

این شرکت سازنده لوازم مهندسی و نقشه‌کشی و فنی بود و با ارسال فهرست محصولات خود قصد داشت برای فروش آن در ایران بازاریابی کند.

— شرکت دلبیو. اس. میچل، ۱۶، دی والدن کمارت، خیابان نیو کاوندیش، لندن، انگلستان:

میچل تاجر انگلیسی فروشنده انگور مالاگوا المر یا بود و با اعلانی از تجار ایرانی تقاضا می‌کرد محصولات عرضه شده فوق را در بازارهای ایران به فروش برساند.

— شرکت فرانک و هاپپورت با مسئولیت محدود، الستر چیمبرز، ۱۶۸، خیابان ریجنت، لندن، دلبیو. ۱، انگلستان:

این شرکت مقادیری صابون، شمع، کفش، پوتین و اجناس پشمی در اختیار داشت و با ارسال صورتی از نوع و قیمت آن کالاها قصد داشت در بازار ایران آنها را به فروش برساند.

— شرکت اولینگ و پورتر با مسئولیت محدود به آدرس راجستر، انگلستان.

این شرکت عرضه‌کننده انواع تراکتور کشاورزی و راهسازی بود و برای فروش فرآورده‌های خود در ایران تبلیغ می‌کرد.

### ۵. شرکتهای ایتالیایی

کارخانه ایتالیایی اتومبیل‌سازی فیات، به آدرس تورینو، ایتالیا:

این شرکت سازنده انواع اتومبیل‌های سواری و باری بود و با ارسال کاتالوگی از محصولات تولیدی خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— عکاسی صنعتی آنتونیو آنسلمو، شماره ۱، خیابان سان ویتو، میلان ایتالیا:



این مؤسسه به خرید انواع نمبر پستی از ایران تمایل داشت و آمادگی خود را برای ارسال نمبرها و عکسهای جدید [؟] اعلام می‌کرد.

— دفتر تجارتي بارباتو گویی سیه و شرکا به آدرس خیابان کامپنیلله اس. اس. آپوسو نلیه، شماره ۶، ناپل، ایتالیا.

این شرکت آمادگی خود را برای خرید کالاهای ایران نظیر چوب و آهن و غیره اعلام می‌کرد و در مقابل قصد داشت کالاهای تولید ایتالیا را به ایران وارد کند.

— آرتنسی داگو برتس، شماره ۶، خیابان ورمه، ایالت آنکونا، جزیره، ایتالیا:

آرتنسی داگو برتس از تجار ایتالیایی است که در تولید و تجارت جواهرات فعالیت می‌کرد و قصد داشت با تاجران جواهر فروش تهران وارد معامله تجاری شود.

#### ۶. شرکتی از جبل الطارق

— آ.ام. بن سوزان، به آدرس: آیریش تاون، جبل الطارق

این شرکت در صدور و ورود کالا در نقاط مختلف جهان فعالیت داشت و آمادگی خود را برای تجارت ارزاق، میوه، کنسرو، کاغذ، عطریات، منسوجات، مصالح بنایی، دارو و محصولات شیمیایی و اطلاع‌رسانی با ایران آگهی کرده بود.

#### ۷. شرکتهای رومانیایی

— ال. یویر (آژانس و کمیسیون ال. پوپر) به آدرس شماره ۸، خیابان کریستا جورجسکو، گُنستانزا، رومانی:

این شرکت که در امور تجاری فعالیت می‌کرد آمادگی داشت تا به نمایندگی از بازرگانان ایرانی کالاهای صادراتی ایران را در رومانی به فروش برساند.

#### ۸. شرکتهای ژاپنی

– کمپانی هوریکاوا شوتن با مسئولیت محدود، به آدرس هونلیو، ینهوئوباشی، توکیو، ژاپن.

این شرکت ژاپنی تولیدکننده انواع جورابهای ابریشمی، پشمی، نخی و پیراهن تور و غیره بود و مایل بود در قبال خرید تولیدات تجاری ایران کالاهای خود را در ایران به فروش برساند.

– برادران ویلکینز و شرکا، به آدرس شانگهای ژاپن:

این شرکت عرضه‌کننده انواع کالاهای ژاپنی، چینی و آمریکایی بوده و قصد داشته برای فروش کلی اجناس خود در ایران بازاریابی کند.

#### ۹. شرکتهای سوئسی

– دی. شرممان، ۱۰، خیابان گرین هولیوگ، برن، سوئیس:

شرمان تاجر سوئسی عرضه‌کننده انواع کفش بوده و شعباتی هم در کشورهای مختلف از جمله شهر تفلیس در قفقاز داشت و از بازرگانان ایرانی دعوت می‌کرد جهت خرید تولیدات وی به شعبه جدید آن در تفلیس، شماره ۴، خیابان کورنایا مراجعه کنند.

– ام. ویلی گرویل، شماره ۸، خیابان هرب، بال، سوئیس:

این شرکت تجاری آمادگی خود را برای کمک به تجار ایرانی در تأسیس نمایندگی تجاری و غیره در سوئیس اعلام داشت و عامل خود در این امور را فردی به نام مسیو هانری سیگ معرفی می‌کرد.

– اولیس ناردن به آدرس لوکل، سوئیس:

این شرکت سازنده انواع ساعت و کرومومتر بود و با ارسال کاتالوگی از تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– کارخانه ساعت‌سازی کادیما به آدرس شو دو فن، سوئیس

این کارخانه خود را تولیدکننده انواع ساعت مرغوب معرفی می‌کرد و با ارسال

کاتالوگ از تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

- هولی و برادران اس. آ. به آدرس شماره ۱۶، میدان فوستری، ژنو، سوئیس:

این کمپانی تولیدکننده انواع ساعت، پارچه و وسایل خرازی بود و قصد داشت کالاهایش را در ایران عرضه کند.

- اوبرشت و شرکا، به آدرس کارخانه اوهرن، گرشن، سوئیس:

این کارخانه ساعت‌سازی سوئسی که ۱۲۰۰ نفر کارگر داشت روزانه ۹۰۰۰ دستگاه ساعت تولید می‌کرد و آمادگی خود را برای صدور محصولاتش به ایران اعلام می‌داشت.

- آ. پام، به آدرس: شماره ۷۴، دوفورستراس، زوریخ، سوئیس:

این شرکت سازنده انواع ساعت بود و قصد داشت جهت فروش محصولاتش در ایران بازاریابی کند.

- اگلی و برادران، به آدرس بویو - آن - گرو، زوریخ، سوئیس:

این شرکت در تجارت عمده‌فروشی روده فعالیت داشت و آمادگی خود را برای خرید و صدور روده صادراتی ایران اعلام می‌کرد.

- ی. ا. ر. ژزر - شورتنبرگر، به آدرس شماره ۵، زوریخ، سوئیس:

این شرکت عرضه‌کننده انواع ماشین‌آلات صنعتی و از جمله ماشینهای کشاورزی و آردسازی بود و قصد داشت برای فروش محصولات خود در ایران بازاریابی کند.

- فراورده‌های لبنی گیگوز. اس. آ. به آدرس ووادان - گرویر، سوئیس:

این شرکت تولیدکننده انواع مواد لبنی و فراورده‌های شیر بود و با ارسال کاتالوگ برای فروش محصولات خود در ایران بازاریابی می‌کرد.

- آ. آیگلدینگر و پسران، به آدرس شماره ۱۲۹، خیابان صلح، لاشودوفن، سوئیس:

این شرکت نزدیک به ۴۰ سال سابقه تولید ساعت‌های مرغوب داشت و به بخش‌های مهم جهان تولیداتش را صادر می‌کرد و اینک با ارسال کاتالوگی از تولیدات خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— کارخانه لثورت، به آدرس لاشودوفن، سوئیس:

این کارخانه سازنده انواع ساعت‌های جیبی و مچی بود و آمادگی خود را برای ارسال کاتالوگی از تولیداتش برای تجار ایرانی و فروش محصولات خود در ایران اعلام می‌کرد.

— کارخانه اتومبیل‌سازی ژوزف شلکر به آدرس برن، سوئیس:

این کارخانه سازنده انواع ظروف آلومینیومی بود و با ارسال کاتالوگ انواع کالاهای خود و قیمت آنها سعی داشت در ایران بازاریابی کند.

— کارخانه ساعت‌سازی دقیق (روف و برادران)، به آدرس شماره ۵۸، خیابان لثوپولد روبر، لاشودوفن، سوئیس:

این شرکت سازنده انواع ساعت‌های جیبی بود و با ارسال کاتالوگ تولیدات خود و قیمت آنها قصد داشت در ایران برای فروش آنها بازاریابی کند.

— کارخانه ساعت‌های دیواری سوئیس اس. آ.، به آدرس اوگنشتاین، سوئیس:

این کارخانه سازنده انواع ساعت‌های دیواری بود و با ارسال کاتالوگ محصولات خود و قیمت آنها قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

— ماروین واتب و شرکا، به آدرس لاشودوفن، سوئیس:

این شرکت از بزرگ‌ترین کارخانجات ساعت‌سازی سوئیس بود که انواع ساعت‌های طلا، نقره، طلای سفید و چدنی ارزان و گرانقیمت می‌ساخت، در شهرهای بزرگ شبه‌های مهمی داشت و با ارسال کاتالوگی از فرآورده‌های خود که قیمت آنها نیز در آن درج شده بود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– بورس تجارنی سوئیس به آدرس برن، سوئیس:

این شرکت در واردات و صادرات انواع آذوقه و مواد خوراکی فعالیت داشت و مایل بود تجاری از ایران به نمایندگی آن شرکت در وارد کردن و صدور این محصولات با آن همکاری کنند.

– آ. دی. آرینز، به آدرس لوزان، سوئیس:

این شرکت که تولیدکننده انواع تیغ بود و شعبه‌ای هم در شهر بیرمنگام انگلستان داشت با ارسال کاتالوگ محصولات خود به ایران، بازاریابی می‌کرد.

– پ. آ. ژوانو، به آدرس ژنو، سوئیس:

این شرکت ساعت‌سازی که از سال ۱۸۴۹م فعالیت خود را آغاز کرده بود به تمام دنیا محصولاتش را صادر می‌کرد و با ارسال کاتالوگی از انواع فرآورده‌های خود و قیمت آنها قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– کارگاه سازه‌های مکانیکی اورج، به آدرس لوزان، سوئیس:

این شرکت انواع آهن‌آلات و فلزات را برای مصارف مختلف (نظیر اسلحه‌سازی، راه‌آهن، واگن‌سازی، لوکوموتیوسازی و غیره) ذوب و ریخته‌گری می‌کرد و با ارسال کاتالوگی از تولیدات و فن‌آوریهای خود قصد داشت محصولاتش را در ایران به فروش برساند.

– کارخانه دوچرخه و موتورسیکلت‌سازی کندر سوئیس، به آدرس کورفور، سوئیس:

این شرکت تولیدکننده انواع موتورسیکلت و دوچرخه بود و قصد داشت برای فروش محصولاتش در ایران بازاریابی می‌کند.

#### ۱۰. شرکتهای عثمانی [ترکیه]

– ژقیاهاتشادونیان به آدرس قسطنطنیه [استانبول]، عثمانی:

ژقیاهاتشادونیان تاجر ترکیه‌ای در فروش و صدور پارچه‌های پشمی، مخملی، و

اطلس فعالیت داشت می‌خواست کالاهای خود را به بازارهای ایران عرضه کند و در مقابل، پنبه و پشم خام از ایران صادر نماید.

### ۱۱. شرکتهای عراقی

– ترنر هوکس و شرکا با مسئولیت محدود، به آدرس بغداد، عراق:

این شرکت واردکننده انواع ماشینهای برقی از انگلستان بود و با ارسال کاتالوگی از محصولات خود (نظیر دستگاههای تولید الکتریسیته برای روشنایی و راه‌آهن و غیره) قصد داشت کالاهای فوق را در ایران به فروش برساند.

– ای. اس. ای. رابینز، به آدرس بصره، عراق:

این شخص نماینده بازرگانان قهوه، چای، زنجبیل، دارچین، نارگیل، کاکائو و حبوبات روغنی بود و برای محصولات فوق در ایران بازاریابی می‌کرد.

### ۱۲. شرکتهای فرانسوی

– آنتوان شاون، به آدرس شماره ۴۲، پلاس ریپوبلیک، لیون، فرانسه:

شاون تاجر فرانسوی آمادگی خود را برای خدمات دلالتی در صدور و ورود کالا میان ایران و فرانسه اعلام می‌داشت و پیشنهاد می‌کرد نمایندگی بازرگانان ایرانی در فرانسه را قبول کند.

– پرو و شرکا، به آدرس شماره ۳۲، ریشارل نوار، پاریس، ۱۱، فرانسه:

این شرکت برای خرید و صدور کالاهای فرانسوی به ایران اعلام آمادگی می‌کرد.

– فیلیپ تیرانتی، به آدرس شماره ۱۰۳، کوچه لافایت، پاریس، فرانسه:

این شرکت سازنده دوربین و لوازم عکاسی پیشرفته بود که با آنها می‌شد از طریق هواپیما در آسمان از کره زمین عکس گرفت. فیلیپ تیرانتی آماده بود جهت فروش محصولات خود در ایران با تجار ایرانی همکاری کند.

– آ. شازه، به آدرس سن ایتن، فرانسه:

این شرکت تولیدکننده انواع روبان، مخمل، پارچه ابریشمی، توری لباس، پارچه لباس، دارو و قفل بود و به خریداران ایرانی خود توصیه می‌کرد جهت تهیه این فراورده‌ها به آدرس داده شده در فرانسه مراجعه کنند.

– شرکت ماشین تحریر مینگتن، به آدرس شماره ۱۲، ادوارد هفتم، خیابان کمارتن، پاریس، منطقه ۹، فرانسه

این شرکت سازنده ماشینهای تحریر رمینگتن بود و با ارسال کاتالوگی از تولیداتش قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– شرکت ذوب فلزات پتتاموسون، به آدرس شماره ۹-۱۱ و ۱۳، خیابان سن لئون، نانسی، فرانسه:

این شرکت تولیدکننده انواع لوله انتقال آب و چاه و غیره بود و برای فروش محصولات خود در ایران تبلیغ و بازاریابی می‌کرد.

– شرکت ادوات چرئقالی و لوازم توپخانه - (اس. او. ام. یو. اس)، به آدرس سنت اوئن، سورسن، فرانسه:

این شرکت تولیدکننده انواع تراکتورهای زراعتی بود و با ارسال کاتالوگی از محصولاتش قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– ژوزف. اس. شاکور (کارخانه منسوجات ابریشمی)، به آدرس شماره ۲۰، کورمیرو، لیون، فرانسه

این کارخانه بافنده منسوجات ابریشمی بود و طی اعلانی قصد داشت برای فروش محصولاتش در ایران بازاریابی کند.

– کارخانه اسلحه و دوچرخه‌سازی فرانسه، به آدرس سنت اتین، فرانسه:

این کارخانه از مشهورترین سازندگان اسلحه و دوچرخه بود و با ارسال کاتالوگی از محصولات تولیدی خود قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– مؤسسه کشاورزی و بذرهای زراعی ویکتور بوره، به آدرس سومور فرانسه:

این مؤسسه تولید و عرضه‌کننده انواع بذر و تخم گل و سایر نباتات بوده و با ارسال کاتالوگی از محصولاتش قصد داشت در ایران بازاریابی کند.

– کمپانی لوازم کشاورزی مولین به آدرس ۱۵۹، بیس کویی، والمی، پاریس، منطقه ۱۰، فرانسه:

این شرکت سازنده انواع تراکتور و ماشین‌آلات شخم‌زنی و درو و کشاورزی بود و مایل بود تولیداتش را در بازارهای ایران به فروش برساند.

### ۱۳. شرکتی از لوکز امبورگ

– پل وُرت و شرکا، به آدرس لوکز امبورگ:

این شرکت سازنده انواع پل و ساختمان بود و در برزیل، چین، هندوستان، کشورهای اروپا و غیره طرحهای موفقیت‌آمیزی در زمینه ساختمان و پل‌سازی به مرحله اجرا گذاشته بود و اینکه آماده بود تا در ایران نیز به اجرای پروژه‌های پل و ساختمان‌سازی همت گمارد.

### ۱۴. شرکتهای مصری

دیل هنینی، به آدرس محله اعراب، پُرت سعید، مصر

این تاجر مصری که در تجارت توتون و تنباکو فعالیت داشت اعلام آمادگی می‌کرد که با تاجر توتون‌فروش ایرانی وارد مرادده تجاری شود.

### ۱۵. شرکتهای هندی



دفتر مشاوره و اطلاعات تجارتمی بریتانیا و کشورهای خارجی، به آدرس ساختمان کارانجیا، گرانت رود، بمبئی، هندوستان.

این شرکت عمدتاً جهت اطلاع‌رسانی و راهنمایی امور تجاری تأسیس شده بود و تمایل داشت تجار ایران را در مورد تجارت و واردات و صادرات هندوستان راهنمایی کند و محصولات تولیدی ایران را در هندوستان به فروش برساند و نمایندگی تجار ایرانی را در هند برعهده بگیرد.

— پاراکاش و برادران، به آدرس لاهور، هندوستان:

این شرکت تجاری آمادگی خود را برای خرید پارچه‌های مخصوص عمامه و گلیم و سایر کالاهای تجاری ایران اعلام می‌کرد.

— دلیو. ای. گراهام و شرکا، به آدرس صندوق پستی ۴۵، بمبئی، هندوستان:

این شرکت عرضه‌کننده انواع موتورسیکلت بود و قصد داشت محصولاتش را در بازارهای ایران به فروش برساند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی



پښتونستان ښوونځي  
پښتونستان ښوونځي